ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO

(Seleção de Beneficiários da Operação Terra Forte)

Conselho Municipal de Desenvolvimento Agropecuário de Cacequi - COMAGRO
Data: 29/10/2025
Local: [Sala de reuniões do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Cacequi
Horário de início: 14h

1. Lista de Presença dos Conselheiros

Nome CPF Entidade/Representação

Vilmar Soares de Lima 174.147.680-15 Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Ernesto Rossi Neto 321.554.840-20 Associação dos Produtores de Leite

Doralísia Soares de Souza 000.567.610-07 Assoc. dos Prod. Rurais de São Lourenço

Luiz Arlei Lanes da Silva 928.811.800-30 Assoc. Prod. Rurais de São Lourenço

Alessandra Soares de Souza 000.567.770-44 Sec. Mun. Agricultura e Meio Ambiente

Tailin Caurio Tribino 027.652.440-30 Sindicato Rural

Douglas Almeida Rodrigues 009.263.590-37 Inspetoria de Defesa Agropecuária

Flávio Junior Rumpel Brum 976.352.430-04 Emater/RS-Ascar

Guilherme Simas Perufo 024.528.050-25 Sec. Mun. Agricultura e Meio Ambiente

Mônica Pivetta Foldenauer 006.626.160-06 Emater/RS-Ascar

Paulinho Meneghetti 303.543.400-00 Conselho Fiscal do IRGA/RS

2. Abertura dos Trabalhos

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de 2025, reuniram-se os membros do Conselho

Municipal de Desenvolvimento Agropecuário de Cacequi, sob a presidência do Senhor Paulinho

Meneghetti para tratar de pauta única referente à Seleção dos Beneficiários do Programa de

Recuperação Socioprodutiva, Ambiental e Incremento da Resiliência Climática da Agricultura

Familiar Gaúcha – Operação Terra Forte, instituído pela Lei Estadual nº 16.308/2025 e

regulamentado pelo Decreto Estadual nº 58.340/2025, no município.

O programa é executado pela Secretaria de Desenvolvimento Rural (SDR), em parceria com

a Emater/RS-Ascar, e tem como objetivo a recuperação produtiva, ambiental e social das unidades

de produção familiar (UPFs), fortalecendo a resiliência climática e a sustentabilidade da agricultura

familiar gaúcha.

Os extensionistas Flávio Júnior Rumpel Brum e  Mônica Pivetta Foldenauer apresentaram

aos conselheiros o escopo, objetivo e os eixos do Programa, os critérios de habilitação e as diretrizes

de seleção, previstos no Manual Operativo. Na sequência, informou o número de vagas destinadas

ao município de Cacequi, sendo: 12 vagas para beneficiários titulares e 3 suplentes, conforme

definição do Decreto nº 58.340/2025.

3. Dos Inscritos e Habilitados

Foi apresentada pela equipe da Emater/RS-Ascar que o número total de candidatos inscritos

foi de 53 (cinquenta e três produtores). Do total de inscritos, os 53 candidatos foram habilitados de

acordo com artigo sexto do Decreto nº 58.340/2025 que regulamenta o programa. Após conferência

e esclarecimentos, os conselheiros prosseguiram à etapa de avaliação dos inscritos habilitados para

a seleção dos beneficiários, observando as diretrizes do Programa, conforme segue:

• Necessidade de recuperação de solo na matriz produtiva;

• Protagonismo jovem na gestão da atividade produtiva;

• Protagonismo feminino na gestão da atividade produtiva;

• Residência da família no estabelecimento da UPF;

• Disposição do beneficiário para adoção de tecnologias, o compromisso de execução das

recomendações da assistência técnica e a ciência da necessidade de contrapartidas, bem

como a disponibilização da unidade em servir como referência para difusão de tecnologia;

• Distribuição territorial descentralizada no município.

4. Distribuição de Vagas por Atividade Produtiva

Após análise das inscrições habilitadas, os conselheiros deliberaram sobre a distribuição das

vagas entre as atividades produtivas locais, considerando sua relevância socioeconômica e o

potencial de difusão tecnológica no município, conforme a tabela a seguir:

Atividade Produtiva
Nº de Inscritos

Habilitados

Nº de Vagas

Destinadas

Justificativa para a distribuição de vagas em

cada atividade produtiva

Grãos 7 2
Número de inscritos e importância

econômica da atividade no município

Pecuária de Corte 28 6
Número de inscritos e importância social e

econômica da atividade no município

Pecuária de Leite 10 2
Número de inscritos e importância social e

econômica da atividade no município

Olericultura 3 1
Número de inscritos e importância

econômica da atividade no município

Fruticultura 4 1
Número de inscritos e importância

econômica da atividade no município

Fumicultura - -

Silvicultura - -

Outros  1 0
A atividade apicultura não teve

representatividade no total de inscrições.

5. Considerações

Os conselheiros levaram em consideração a atuação dos inscritos nas atividades produtivas das

unidades familiares e também o interesse e participação nos espaços representativos, além das

diretrizes já citadas no Manual do Programa. Sobre a divisão dos beneficiários nas três etapas, foi

definido que os grupos seriam divididos pela proximidade das localidades rurais, facilitando o

atendimento da Patrulha Agrícola da Secretaria de Agricultura.

6. Lista de Beneficiários Selecionados e Suplentes

Com base nas deliberações acima, o Conselho aprovou a relação dos beneficiários titulares

e suplentes, distribuídos nas três etapas de execução do Programa instituídas no Decreto 58.340 de

2025, conforme segue:

Etapa 1 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1 Jamili Ferreira Mônego ***.436.170-** Pecuária de Corte
Corredor Santa Vitória,

1º dto

2
Brayan Rosa Padilha

Maciel
***.477.710-** Pecuária de Leite Macaco Branco, 1º dto

3 Mayra Jardim de Souza ***.805.550-** Pecuária de Corte Restinga, 1º dto

4
Elisandro Rodrigues

Mariano
***.468.430-** Fruticultura Macaco Branco, 1º dto

Etapa 2 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1 Lenon Martins Lanes ***.430.200-** Pecuária de Corte São Lourenço, 1º dto

2 Doralisia Soares de Souza ***.567.610-** Pecuária de Corte São Lourenço, 1º dto

3 Ritieli Pereira da Silva ***.117.150-** Olericultura São Lourenço, 1º dto

4
Valderesa de Lourdes

Lanes da Silva
***.040.120-** Grãos São Lourenço, 1º dto

Etapa 3 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1 Delma Ignacio ***.927.970-** Pecuária de Leite Vila Cruzeiro, 1º dto

2
Claudio Marcio Dutra

Savian Filho
***.459.920-** Pecuária de Corte Timbaúva, 2º dto

3 Mauro Pasetto ***.514.230-** Pecuária de Corte Capela do Saicã, 3º dto

4 Rafaela Coelho Pereira ***.794.230-** Grãos Capela do Saicã, 3º dto

Suplentes

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1 Adair Arceno Henrischen ***.370.180-** Pecuária de Corte São Lourenço, 1º dto

2 Ernesto Rossi Neto ***.554.840-** Pecuária de Leite Floriano Maidana, 1º dto

3
Camila Bisognin

Meneghetti
***.085.780-** Grãos Boa Vista, 1º dto

7. Publicidade e Encaminhamentos

O Conselho deliberou pela publicação da lista dos beneficiários selecionados no mural da Prefeitura

Municipal, no mural da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, no mural do Escritório

Municipal da Emater, no mural do Sindicato dos Trabalhadores Rurais e no mural do Sindicato Rural

pelo prazo de cinco (5) dias úteis, para conhecimento da população e apresentação de eventuais

recursos.

Não havendo contestações no período previsto, a listagem que consta nesta ata homologa os

beneficiários selecionados.

8. Encerramento

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e lida, sendo aprovada por todos os presentes.

A presente ata tem igual teor à que consta no livro físico de registros.

Para constar, assinam a seguir:

Presidente do Conselho: ____________________________

Secretário Municipal da Agricultura: _____________________________

Chefe do Escritório Municipal da Emater/RS-Ascar: ________________

		2025-10-30T17:05:22-0300

		2025-10-30T21:57:30-0300

		2025-10-30T22:16:09-0300